

معلومات برای فامیل ها و پناهنده گان که اسپانسرشیپ میخواهند

(اورا) یکی از تقریباً ۱۲۰ نهاد دارنده توافق اسپانسر در کانادا میباشد. ما از طریق اسپانسر شخصی با برنامه پناهنده AURA گان کار میکنیم.

در جهان به میلیون ها پناهنده وجود دارد و ما به طور مستمر درخواست ها جهت اسپانسر پناهنده گان مشخص (نام گرفته) از (اورا) از ۱۲۰۰۰ الی ۱۵۰۰۰ درخواست های AURA طرف اعضای فامیل دوست ها و خود پناهنده گان دریافت می کنیم. اسپانسرشیپ پناهنده گان را در هر سال دریافت میکند.

ما قادر به جواب دادن تمام درخواست ها نیستیم. ما به ایمل ها (پیام های برقی) که از طرف پناهندگان از سراسر جهان دریافت می کنیم جواب نمی دهیم به دلیل اینکه تعداد شان چندین صد در هر هفته است. ما به تماس های تلفونی که از طرف پناهنده گان در خارج از کانادا هستند نمی توانیم جواب بدهیم.

(سالانه اجازه اسپانسر تعداد محدود افراد را میدهد. ما تنها اسناد پناهنده گی SAH دولت کانادا به هر نهاد (دارنده توافق اسپانسر ۶۰ الی ۷۰ نفر (نام گرفته) پناهنده گان را ترتیب و تسلیم می توانیم (اینها افراد انفرادی هستند نه اسناد (اپلیکشن) ها - به این معنی که یک فامیل ۵ نفره ضرورت به ۵ تا از سهمیه سالانه ما را دارد)

طرز العمل (SAH) پروسه اسپانسر یک پروسه پیچیده است توام با قوانین و ضروریات گسترده. هر نهاد دارنده توافق اسپانسر نمایندگی می کنیم و وظیفه ما حمایت از کلیسا ها ی انگلیکن Anglican Diocese of Toronto متفاوت دارند. ما از در تورنتو و اطراف تورنتو که می خواهند اسپانسر کنند است. هر اسناد اسپانسر که ما تسلیم می نمایم Anglican Churches به یک مقدار پول انگفت و به تهدید یک گروه رضاکاران ضرورت دارد. قوانین و مقررات بعد از رسیدن پناهندگان هم پیچیده است و مدیریت برنامه ما به طور درست ان یک کار دشوار است. طی مراحل اسپانسر پناهنده گان چندین سال را میگیرد. زمان که یک گروه اسپانسر کننده جهت اسپانسر نزد ما مراجعه میکنند آنان به طور معمول یک فرد یا فامیل مشخص را در خاطر شان دارند تا اسپانسر شود. بنا اسان نیست که یک گروه اسپانسر کننده را یافت تا مایل به اسپانسر افرادی باشند که نمی شناسند. برنامه اسپانسرشیپ پناهنده گان کانادا قادر به کمک اکثریت بزرگ مردم که میخواهند و ضرورت به اسپانسر را دارند نیست.

زمان که ما تماس ها ی تلفونی مردم را از تورنتو و اطراف تورنتو دریافت میکنیم و آنها از ما در باره اسپانسر فامیل شان و دوست های شان پرسان میکنند ما کوشش میکنیم که برای شان بسیار کوتاه تشریح بدهیم که چرا ما قادر به کمک محدود شان هستیم و برای شان میگوییم که معلومات تماس شان را بگیریم. اما ما لیست انتظار نمی داشته باشیم. بخاطر اینکه ما تعداد زیاد درخواست ها را دریافت میکنیم و توانایی ما که یک اسپانسر را انجام بدهیم به چندین عوامل وابسته است. همچنان ما از قبل معلومات تماس هزاران مردم را داریم

اسپانسر شخصی یک برنامه شگفت انگیز است. اما متسفانه ضرورت ان نسبت به ظرفیت به تناسب بیشتر است به این معنی که این برنامه به بسیار مردم که نیاز دارند در دسترس نیست.